

Nr 3.

Ankom till riksdagens kansli den 9 februari 1944 kl. 3 em.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställningar rörande egentliga statsutgifter för budgetåret 1944/45 under riksstatens tredje huvudtitel, avseende anslagen inom utrikesdepartementets verksamhetsområde, jämte i ämnet väckta motioner.

(1:a avd.)

Utrikesdepartementet.

1:o) **Utrikesdepartementet: Avlöningar.** I propositionen nr 1 har Kungl. Maj:t under tredje huvudtiteln (punkt 1, s. 3—6 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över utrikesdepartementsärenden för den 4 januari 1944) föreslagit riksdagen att

dels godkänna av departementschefen förordad personalförteckning för utrikesdepartementet;

dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för utrikesdepartementet, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1944/45;

dels ock till Utrikesdepartementet: Avlöningar för budgetåret 1944/45 anvisa ett förslagsanslag av 904 000 kronor.

Förevarande anslag är för innevarande budgetår uppfört med 882 000 kronor.

I skrivelse den 22 juni 1943 (nr 346) anmälde riksdagen, att den bifallit Kungl. Maj:ts förslag i den i anslutning till amerikautredningens första betänkande framlagda propositionen (nr 280) till samma års riksdag angående förstärkning av utrikesrepresentationen och effektivisering av upplysningsverksamheten i Amerika m. m. ävensom att den för ändamålet beviljat ett anslag av 920 000 kronor. Riksdagens beslut innebar jämväl dels förändring av vissa befattningars karaktär eller lönegrad, dels upprättandet av ett antal nya befattningar, dels ock ändringar i staten för ortstillägg åt den diplomatiska och konsulära personalen. I propositionen framhölls, att de av förslaget föranledda ändringarna i avlöningsstater och personalför-

teckningar under tredje huvudtiteln borde vidtagas först i samband med statsverkspropositionen till 1944 års riksdag.

I enlighet med 1943 års ovannämnda riksdagsbeslut bör i personalförteckningen uppföras ytterligare dels en förste sekreterarebefattning i lönegraden A 26, dels ock en andre sekreterarebefattning i lönegraden A 21. Till följd härav böra anslagsposterna Avlöningar till ordinarie tjänstemän och Rörligt tillägg ökas med, i runt tal, respektive 17 000 kronor och 3 000 kronor. Med hänsyn till beräknad belastning föreslås att sistnämnda anslagspost ytterligare ökas med 2 000 kronor. Den sammanlagda anslagsökningen skulle alltså uppgå till 22 000 kronor.

Utskottet. De för nästa budgetår föreslagna ändringarna av utrikesdepartementets personalförteckning och avlöningsstat äro i huvudsak föranledda av 1943 års riksdags beslut i fråga om förstärkningen av utrikesrepresentationen. Utskottet, som tillstyrker Kungl. Maj:ts förslag under förevarande punkt, hemställer,

att riksdagen må

a) godkänna följande personalförteckning för utrikesdepartementet:

Personalförteckning.

Befattning

Lönegrad

Tjänstemän å ordinarie stat:

A. Diplomatisk eller konsulär personal.

1 sändebud såsom kabinetssekreterare	B 3
4 utrikesråd såsom avdelningschefer	B 2
9 byråchefer	A 30
9 förste sekreterare	A 26
8 andre sekreterare	A 21
3 förste kanslister eller kanslister	A 16 } eller A 12.

B. Övrig personal.

1 kansliråd och chef för arkivet	A 30
1 kamrerare	A 26
1 förste arkivarie	A 26
1 andre arkivarie	A 21
1 revisor	A 21
9 kansliskrivare	A 11
16 kanslibiträden	A 7
1 förste expeditionsvakt	A 7
9 expeditionsvakter	A 5.

Tjänsteman å övergångsstat:Befattning Lönegrad*B. Övrig personal.*

1 förste arkivarie A 24.

Extra ordinarie tjänstemän i högre lönegrad än 20:

2 förste sekreterare Eo 26;

b) godkänna följande avlöningsstat för utrikesdepartementet, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1944/45:

Avlöningsstat.

	Kronor
1. Avlöning till departementschefen, ministern för utrikes ärendena	30 000
2. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	549 000
3. Arvoden, bestämda av Kungl. Maj:t	10 000
4. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal	176 000
5. Särskilda löneförmåner till ordinarie och icke-ordinarie tjänstemän:	
a. Representationsbidrag till ministern för utrikes ärendena	20 000
b. Representationsbidrag till kabinettssekreteraren	6 000
c. Hyresbidrag till kabinettssekreteraren	4 000
d. Representationsbidrag till chefen för pressbyrån	6 000
.....	36 000
6. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	103 000
Summa kronor	904 000;

c) till *Utrikesdepartementet*: Avlöningar för budgetåret 1944/45 anvisa ett förslagsanslag av 904 000 kronor.

2:o) **Utrikesdepartementet: Omkostnader.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 2, s. 6 och 7), vilket i förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en minskning med 110 000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Utrikesdepartementet*: *Omkostnader* för budgetåret 1944/45 anvisa ett förslagsanslag av 580 000 kronor.

3:o) **Utrikesdepartementet: Förstärkning av personalorganisationen.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 3, s. 7) att till Utrikesdepartementet: Förstärkning av personalorganisationen för budgetåret 1944/45 anvisa ett anslag av 430 000 kronor.

Förevarande anslag är för innevarande budgetår uppfört med 400 000 kronor.

För nästa budgetår föreslås en höjning av anslaget med det belopp av 16 000 kronor, som jämlikt 1943 års riksdagsbeslut rörande representationen i Amerika m. m. erfordras såsom arvode åt en extra tjänsteman å utrikesdepartementets pressbyrå. Därjämte har en av förhållandena nödvändiggjord omorganisation av departementets chiffereringskansli medfört en ökning av kostnaderna för chiffertjänsten med 14 000 kronor. Anslaget har därför ansetts böra höjas med 30 000 kronor.

Utskottet.

De till grund för Kungl. Maj:ts anslagsäskande framlagda förslagen hava icke givit utskottet anledning till erinran, varför utskottet hemställer,

att riksdagen må till *Utrikesdepartementet: Förstärkning av personalorganisationen* för budgetåret 1944/45 anvisa ett anslag av 430 000 kronor.

Sveriges representation i utlandet.

4:o) **Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Diplomatisk och konsulär personal m. m.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 4, s. 7—19) att

dels godkänna av departementschefen förordad förteckning över diplomatisk och konsulär personal, tjänstgörande utom riket;

dels godkänna av departementschefen förordad stat för ortstillägg åt diplomatisk och konsulär personal, tjänstgörande utom riket;

dels medgiva, att tills vidare under budgetåret 1944/45 må från delposten till ortstillägg på sätt i statsrådsprotokollet över utrikesdepartementsärenden för den 4 januari 1944 föreslagits till vissa sändebud utgå ortstillägg, respektive tillägg till ortstillägg;

dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för diplomatisk och konsulär personal, tjänstgörande utom riket, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1944/45;

dels ock till **Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Diplomatisk och konsulär personal m. m.** för budgetåret 1944/45 anvisa ett förslagsanslag av 3 755 000 kronor.

Förevarande anslag är för innevarande budgetår uppfört med 3 020 000 kronor.

I enlighet med 1943 års riksdags beslut angående utvidgningen av utrikesrepresentationen i Amerika har Kungl. Maj:t den 30 juni, respektive den 29 juli 1943 vidtagit följande ändringar i personalförteckningen och ortstilläggsstaten:

1. Från och med den 1 augusti 1943 har generalkonsulsbefattningen i Montreal indragits och en sändebudsbefattning upprättats i Ottawa.

2. Från och med den 1 juli 1943 hava konsulsbefattningarna i Chicago och San Francisco förändrats tili generalkonsulsbefattningar i lönegraden B 2 och vicekonsulsbefattningen vid generalkonsulatet i New York tili en konsulsbefattning i lönegraden A 30.

3. Från och med den 1 juli, respektive den 1 augusti 1943, och med giltighet under budgetåret 1943/44 hava inrättats ytterligare två befattningar i lönegraden A 30 såsom legationsråd, åtta befattningar i lönegraden A 26 såsom förste legationssekreterare eller vicekonsuler, två befattningar i lönegraden A 21 såsom andre vicekonsuler samt fyra befattningar i lönegraden A 12 såsom kanslister.

4. I ortstilläggsstaten hava med giltighet tills vidare under budgetåret 1943/44 vidtagits vissa ändringar (s. 11 och 12 i statsrådsprotokollet).

Departementschefen föreslår, att ovannämnda nya befattningar, som sålunda upprättats, från och med budgetåret 1944/45 uppföras å ordinarie stat och intagas i *personalförteckningen*. I denna synes jämväl böra uppföras den för generalkonsulatet i New York avsedda kanslistbefattning i lönegraden A 12, som föreslagits av amerikautredningen och för vilken erforderliga medel beräknats av 1943 års riksdag.

Amerikautredningen har i en den 9 december 1943 avgiven särskild skrivelse upptagit frågan om upprättandet av en *beskickning i Pretoria*. Det faktum, att Sydafrikanska Unionen sedan år 1934 i Sverige upprätthållit en diplomatisk representation, under det att Sverige i Pretoria företrätts endast av ett generalkonsulat, anse de sakkunniga vara ett i längden ohållbart förhållande, föga ägnat att främja de svensk-sydafrikanska förbindelsernas utveckling. Det intresse för upprätthållande av stadigvarande diplomatiska förbindelser med Sverige, som man från sydafrikanskt håll visar genom att fortfarande hålla ett sändebud i Stockholm, fordrar enligt de sakkunnigas mening, att en svensk beskickning nu upprättas i Sydafrika.

Departementschefen ansluter sig helt till de sakkunnigas uttalande angående önskvärdheten av att Sveriges representation i Sydafrika utan dröjsmål gives diplomatisk status. Det synes departementschefen dock lämpligast, att frågan om uppförande å ordinarie stat av en beskickning i Pretoria och indragning av generalkonsulatet därstädes får anstå, till dess att de sakkunniga blivit i tillfälle att framlägga ett slutligt yttrande angående organisationen av vår representation i brittiska dominions med eventuella förslag till ändringar i ortstilläggen. Önskemålet synes departementschefen kunna tillgodoses genom att Kungl. Maj:t i Pretoria ackrediterar ett sändebud, som tills vidare får uppbära generalkonsuls löneförmåner. Anslagsberäkningen för nästinstundande budgetår skulle sålunda härigenom icke påverkas.

Beträffande *staten för ortstillägg* föreslår departementschefen, att i fråga om tjänstemännen i Amerika införas de belopp, som godkänts av riksdagen. Då dessa ej avse samtliga de fall, som förutses i de i gällande ortstilläggsstat införda tabellerna, hava dessa fullständigats med proportionellt beräknade belopp. Därjämte föreslås, att beträffande den tjänsteman vid beskickningen i Washington, som handlägger press- och upplysningsärenden, i staten göres ett tillägg om att till honom skall i enlighet med 1943 års riksdagsbeslut utöver det ordinarie ortstillägget utgå ett belopp av 5 000 kronor. Anslaget till upplysningsverksamheten i utlandet angående Sverige, från vilket detta tillägg hittills utgått, bör i anslutning därtill nedräknas med motsvarande belopp. I fråga om ortstilläggen för vissa andra befattningar föreslås därjämte följande.

Enligt gällande stat utgör ortstillägget för sändebudet i Bern 15 000 kronor. 1938 års sakkunniga för utredning av frågan om en särskild lönereglering för utrikesrepresentationen hade i sin specialmotivering till förslagen till stater för ortstillägg särskilt antecknat, att de beräknat ortstillägget för sändebudsbefattningen i Bern under hänsynstagande till den omständigheten, att postens innehavare innehade uppdrag såsom ständigt ombud hos Nationernas förbund och i sådan egenskap åtnjöte särskilda förmåner. Skulle detta uppdrag bortfalla, förutsatte de sakkunniga, att frågan om ortstilläggets storlek toges under omprövning. Såsom framgår av statsverkspropositionen till 1939 års riksdag anslöt sig departementschefen till de sakkunnigas uppfattning i detta avseende. Dock syntes honom en omprövning av ortstilläggets storlek även böra ske, därest uppdragets omfattning och därigenom de med detsamma förenade förmånerna skulle undergå en mera nämnvärd minskning. I enlighet härmed har Kungl. Maj:t den 29 juli 1943 från anslaget till extra utgifter för nu löpande budgetår anvisat ett belopp av 5 000 kronor. Departementschefen föreslår nu, att för budgetåret 1944/45 ortstilläggsstaten ändras i enlighet härmed.

Sändebudet i Oslo förordnades år 1940 att tills vidare i egenskap av tillförordnad chargé d'affaires förestå beskickningen i Lissabon men har sedermera beordrats avresa till London för tjänstgöring i sin egenskap av hos norska regeringen ackrediterat sändebud. Kungl. Maj:t har i anslutning därtill beslutit, att till honom skall under hans tjänstgöring i London utgå dels det med sändebudsbefattningen i Oslo förenade ortstillägget å 18 000 kronor för år, dels ock från tredje huvudtitelns anslag till extra utgifter en särskild ersättning av 14 000 kronor för år. Vidare kan, framhåller departementschefen, under innevarande budgetår förutses beslut av Kungl. Maj:t om att till sändebudet hos nederländska regeringen i London skall från sistnämnda anslag utgå, utöver ortstillägget till sändebudet i Haag, 20 000 kronor för år, en särskild ersättning med 12 000 kronor för år, eller sammanlagt alltså samma belopp som för sändebudet hos norska regeringen. Då något ortstillägg till sändebudet i Lissabon ej finnes upptaget i ortstilläggsstaten, har Kungl. Maj:t, med hänsyn till att vissa sändebudsbefattningar för närvarande äro vakanta, beslutit, att från anslaget till extra utgifter skall tills vidare

till det nyligen i Lissabon ackrediterade sändebudet — förutom honom såsom beskickningschef tillkommande förmån av fri tjänstebostad, för vilken kostnaden ansetts böra påföras statens allmänna fastighetsfond — såsom ortstillägg utgå ett belopp av 20 000 kronor för år. Sistnämnda ortstillägg synes departementschefen under nästinstundande budgetår, i avvaktan på en blivande omorganisation av utrikesförvaltningen vid krigets slut, få tills vidare, utan ändring av ortstilläggsstaten, utgå från delposten till ortstillägg. Samma delpost bör enligt departementschefen få anlitas för de provisoriska tilläggen till sändebuden i Oslo och Haag.

I övrigt föreslås för närvarande icke några andra ändringar i ortstilläggsstaten än de, som föranledas av 1943 års riksdagsbeslut.

Beträffande *avlöningsstaten* må framhållas följande.

Anslagsposten 1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän. Med anledning av de av 1943 års riksdag beslutade förändringarna bör denna post höjas med sammanlagt, i runt tal, 142 000 kronor. Därjämte beräknas för löner till sändebudsbefattningarna i Oslo och Shanghai, vilka under de senaste åren varit vakanta, samt till den sändebudsbefattning, som tagits i anspråk för Lissabon, ett belopp av i runt tal 47 000 kronor. Då anslagsposten genom lägre löneklassberäkning samtidigt kan sänkas med 12 000 kronor, skulle den i sin helhet komma att ökas från 1 033 000 kronor med 177 000 kronor till 1 210 000 kronor.

Anslagsposten 4. Särskilda löneförmåner till ordinarie och icke-ordinarie tjänstemän. Delposten till ortstillägg bör med anledning av de av 1943 års riksdag beslutade förändringarna ökas med sammanlagt i avrundat tal 353 000 kronor. Posten föreslås vidare uppräknad med 53 000 kronor för sändebudsbefattningarna i Lissabon, Oslo och Shanghai, med 5 000 kronor för sändebudsbefattningen i Bern, med 5 000 kronor för den legationssekreterarbefattning vid beskickningen i Washington, vars innehavare har att handlägga press- och upplysningsärenden, samt med 19 000 kronor med hänsyn till beräknad ökad belastning på grund av omflyttningar från befattningar med lägre till sådana med högre ortstillägg. Delposten skulle alltså komma att ökas från 1 170 000 kronor med 435 000 kronor till 1 605 000 kronor. Vad beträffar delposten till utomeuropeiskt tillägg föreslås, att denna höjes med i runt tal 64 000 kronor för nya befattningar i Amerika samt med 28 000 kronor för sändebudsbefattningen i Shanghai och omflyttningar av nyss angivna slag. Delposten skulle sålunda ökas med 92 000 kronor till 270 000 kronor. Vidare föreslås delposten till *chargé d'affaires*tillägg i enlighet med vad förut angivits höjd med 4 000 kronor till 10 000 kronor. Slutligen föreslås, att delposten till språktillägg höjes med 2 000 kronor till 10 000 kronor för möjliggörande av dylikt tillägg åt innehavarna av de nya kanslistbefattningarna i Sydamerika. Beträffande övriga delposter erfordras ej någon ändring. Hela anslagsposten skulle genom dessa förändringar ökas från 1 682 000 kronor med 533 000 kronor till 2 215 000 kronor.

Anslagsposten 5. Rörligt tillägg. Den ökning av denna anslagspost, som påkallas genom utvidgningen av representationen i Amerika, uppgår till i

runt tal 22 000 kronor. Med hänsyn till beräknad belastning föreslår departementschefen därjämte en uppräknig med 3 000 kronor, varigenom posten alltså skulle ökas från 140 000 kronor med 25 000 kronor till 165 000 kronor.

Vad angår övriga anslagsposter har någon ändring icke ansetts påkallad.

Bifall till nu omförmälda ändringsförslag skulle medföra en ökning av förevarande anslag med 735 000 kronor till 3 755 000 kronor.

Utskottet.

Det av 1943 års riksdag fattade beslutet rörande förstärkning av utrikesrepresentationen och effektivisering av upplysningsverksamheten i Amerika m. m. innebar, bland annat, dels förändring av vissa befattningars karaktär eller lönegrad, dels upprättandet av ett antal nya befattningar, dels ock ändringar i staten för ortstillägg åt den diplomatiska och konsulära personalen. De av beslutet föranledda ändringarna i avlöningsstater och personalförteckningar skulle emellertid vidtagas först i samband med statsverkspropositionen till 1944 års riksdag, därvid de anslag, som berördes av förändringarna, skulle höjas i enlighet med kostnadsökningarna. I överensstämmelse härmed har Kungl. Maj:t nu anmält de av ovannämnda riksdagsbeslut föranledda ändringarna, vilka medföra en kostnadsökning av 585 000 kronor. De med anledning härav vidtagna ändringarna i personalförteckningen samt i avlöningsstaten hava icke givit utskottet anledning till erinran.

Såsom av statsrådsprotokollet framgår har amerikautredningen framhållit önskvärdheten av att en svensk beskickning upprättas i Pretoria. Departementschefen har anslutit sig härtill. Utskottet, som finner vägande skäl föreligga för att Sveriges representation i Sydafrika gives diplomatisk status, anser sig kunna tillstyrka departementschefens förslag att, intill dess de sakkunniga blivit i tillfälle att framlägga ett slutligt yttrande angående organisationen av vår representation i brittiska dominions, det av de sakkunniga framförda önskemålet på så sätt tillgodoses, att Kungl. Maj:t i Pretoria ackrediterar ett sändebud, som tills vidare får uppbära generalkonsuls löneförmåner.

Det till sändebudet i Bern hittills utgående ortstillägget å 15 000 kronor har beräknats under hänsynstagande till den omständigheten, att postens innehavare hade uppdrag såsom ständigt ombud hos Nationernas förbund och i sådan egenskap åtnjöte särskilda förmåner. Utskottet har uppmärksammat, att Kungl. Maj:t på grund av att dessa förmåner bortfallit från anslaget till extra utgifter för innevarande budgetår såsom tillfällig förstärkning av ortstillägget anvisat ett belopp av 5 000 kronor. Utskottet vill icke framställa någon erinran mot Kungl. Maj:ts förslag, att ortstillägget till sändebudet i Bern i ortstilläggsstaten för nästa budgetår uppföres med 20 000 kronor.

Kungl. Maj:t har för innevarande budgetår anlitat anslaget till extra utgifter för en tillfällig förstärkning av ortstilläggen till sändebuden hos norska och nederländska regeringarna i London ävensom för ortstillägg till sändebudet i Lissabon. Utskottet finner sig kunna tillstyrka, att ifrågavarande tillägg må tills vidare under nästa budgetår, utan ändring av ortstilläggsstaten, bestridas av delposten till ortstillägg.

Kungl. Maj:ts förslag i övrigt under denna punkt hava icke givit utskottet anledning till erinran.

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) godkänna följande förteckning över diplomatisk och konsulär personal, tjänstgörande utom riket:

Personalförteckning.

Befattning	Tjänstemän å ordinarie stat:	Lönegrad
------------	------------------------------	----------

A. Placerade vid beskickning eller lönat konsulat:

11 sändebud	B	3
15 sändebud	B	2
9 generalkonsuler	B	2
21 legationsråd, handelsråd eller konsuler	A	30
20 förste legationssekreterare eller vicekonsuler ..	A	26
10 andre legationssekreterare eller andre vicekon-		
suler	A	21
25 förste kanslisters eller kanslisters	A	16
	} eller	A 12.

B. Placerade enligt Kungl. Maj:ts beprövande:

2 legationsråd, handelsråd eller konsuler

	A	30.
--	---	-----

Extra ordinarie tjänstemän i högre lönegrad än 20:

A. Placerade vid beskickning eller lönat konsulat:

2 sändebud	B	2
1 legationsråd	Eo	30.

B. Placerade enligt Kungl. Maj:ts beprövande:

3 förste legationssekreterare eller vicekonsuler ..	Eo	26
3 andre legationssekreterare eller andre vicekon-		
suler	Eo	21;

b) godkänna följande stat för ortstillägg åt diplomatisk och konsulär personal, tjänstgörande utom riket:

Placering	Ortstillägg Kronor
<i>Sändebud</i> (B 3, B 2).	
Washington	70 000
London	50 000
Berlin, Paris	40 000
Moskva, Rom, Warszawa, Ottawa	25 000
Bern, Bryssel, Haag, Madrid, Ankara, Buenos	
Aires, Mexico, Teheran	20 000
Helsingfors, Köpenhamn, Oslo, Lima, Rio de	
Janeiro	18 000
Belgrad, Budapest, Bukarest, Riga, Kairo, Shang-	
hai, Tokio	15 000

Placering	Ortstillägg Kronor
<i>Generalkonsuler (B 2).</i>	
New York	38 000
Chicago, San Francisco	27 000
London	24 000
Hamburg, Calcutta, Pretoria, Sydney	15 000
Reykjavik	7 000
<i>Legationsråd, handelsråd, konsuler (A 30, Eo 30).</i>	
<i>Förste legationssekreterare, vicekonsuler (A 26, Eo 26).</i>	
<i>Andre legationssekreterare, andre vicekonsuler (A 21, Eo 21).</i>	

Placering	Ortstillägg Kronor						
	Leg- råd	Han- dels- råd	Kon- suler	Förste leg.- sekr.	Vice kon- suler	Andre leg.- sekr.	Andre vice- kon- suler
Nordamerikas Förenta Stater, Canada	¹ 25 000	¹ 25 000	² 22 000	³ 17 000	16 000	³ 15 000	14 000
Cuba, Venezuela.....	24 000	24 000	21 000	16 000	15 000	14 000	13 000
Storbritannien, Irland, Brittiska do- minions och besittningar utom de amerikanska, Iran, Turkiet.....	18 000	15 000	15 000	13 000	12 000	11 000	10 000
Syd- och Mellanamerika utom Cuba och Venezuela.....	14 000	14 000	12 000	9 000	8 000	8 000	7 000
Övriga länder utom nedan angivna..	10 000	8 000	8 000	7 000	6 000	6 000	5 000
Danmark, Estland, Finland, Lettland, Norge, Portugal, Frankrike: Rouen	8 000	6 000	6 000	6 000	5 000	5 000	5 000

Förste kanslister, kanslister (A 16, Eo 16, A 12, Eo 12).

Placering	Ortstillägg Kronor	
	A	B
	Ortstillägg enligt kolumn A må av Kungl. Maj:t anvisas för högst 11 befattningar i lönegraden A 16	
Generalkonsulatet i New York	11 500	9 500
Nordamerikas Förenta Stater utom New York, Canada	10 000	8 500
Brittiska Indien, Cuba, Venezuela	9 500	7 500
Storbritannien, Irland, Brittiska dominions och besittningar utom Brittiska Indien och de amerikanska, Iran, Turkiet ..	7 000	5 000
Syd- och Mellanamerika utom Cuba och Venezuela	5 000	3 500
Övriga länder utom nedan angivna.....	4 000	2 500
Danmark, Estland, Finland, Lettland, Norge, Portugal, Frank- rike: Rouen.....	3 000	1 500

¹ För legationsråd i Washington, som är sändebudets ställföreträdare, ävensom handelsråd i Washington utgör ortstillägget 27 000 kronor

² För konsul vid generalkonsulat utgör ortstillägget 18 000 kronor.

³ Till tjänsteman vid beskickningen i Washington, som handlägger pressärenden, utgår ett särskilt tillägg av 5 000 kronor.

c) medgiva, att tills vidare under budgetåret 1944/45 må från delposten till ortstillägg på sätt i statsrådsprotokollet över utrikesdepartementsärenden för den 4 januari 1944 föreslagits till vissa sändebud utgå ortstillägg, respektive tillägg till ortstillägg;

d) godkänna följande avlöningsstat för diplomatisk och konsulär personal, tjänstgörande utom riket, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1944/45:

Avlöningsstat.

	Kronor
1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	1 210 000
2. Exspektansarvoden, bestämda av Kungl. Maj:t, <i>förslagsvis</i>	75 000
3. Avlöningar till icke-ordinarie personal	90 000
4. Särskilda löneförmåner till ordinarie och icke-ordinarie tjänstemän:	Kronor
a. Ortstillägg, <i>förslagsvis</i>	1 605 000
b. Barnbidrag, <i>förslagsvis</i>	100 000
c. Utomeuropeiskt tillägg, <i>förslagsvis</i>	270 000
d. Chargé d'affairestillägg, <i>förslagsvis</i>	10 000
e. Bidrag för inköp av automobil, <i>förslagsvis</i>	10 000
f. Ersättning för hållande av automobil, <i>förslagsvis</i>	30 000
g. Förflyttningsbidrag, <i>förslagsvis</i>	30 000
h. Språktillägg, <i>förslagsvis</i>	10 000
i. Prisutjämningsstillägg	150 000
5. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	165 000

Summa kronor 3 755 000;

e) till *Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Diplomatsk och konsulär personal m. m.* för budgetåret 1944/45 anvisa ett förslagsanslag av 3 755 000 kronor.

5:o) **Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Attachéer.** Enligt 1943 års riksdagsbeslut rörande representationen i Amerika m. m. skall ortstillägget till attaché, placerad i Nordamerika, utgöra 11 000 kronor och till attaché,

placerad i Syd- eller Mellanamerika, 9 000 kronor. Ortstilläggsstaten har ansetts böra fullständigas med dessa belopp. Med hänsyn till beräknad belastning föreslås en höjning av anslagsposten till rörligt tillägg med 4 000 kronor. I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 5, s. 19 och 20) hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) godkänna följande stat för ortstillägg åt attachéer, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1944/45:

Stat för ortstillägg.

Placering	Kronor
Nordamerikas Förenta Stater, Canada	11 000
Syd- och Mellanamerika	9 000
Övriga länder utom Europa	8 000
Sovjetunionen	6 000
Storbritannien, Irland	5 000
Samtliga övriga länder i Europa utom nedan angivna	4 000
Danmark, Estland, Finland, Lettland, Norge	2 500

b) godkänna följande avlöningsstat för attachéer, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1944/45:

Avlöningsstat.

	Kronor
1. Avlöningar till icke-ordinarie personal	195 000
2. Särskilda löneförmåner till icke-ordinarie tjänstemän (ortstillägg), <i>förslagsvis</i>	172 000
3. Prisutjämningsstillägg	20 000
4. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	31 000

Summa kronor 418 000;

c) till *Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Attachéer* för budgetåret 1944/45 anvisa ett förslagsanslag av 418 000 kronor.

6:o) **Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Pressattachéer.** Med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts förslag (punkt 6, s. 20), vilket i förhållande till innevarande budgetår innebär oförändrat anslagsbelopp, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Pressattachéer* för budgetåret 1944/45 anvisa ett förslagsanslag av 145 000 kronor.

7:o) **Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Skrivbiträden.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 7, s. 21), vilket i förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 33 000 kro-

nor, föranledd av 1943 års riksdags beslut rörande representationen i Amerika m. m., hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Skrivbiträden* för budgetåret 1944/45 anvisa ett reservationsanslag av 843 000 kronor.

8:o) **Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Extra biträden och vaktbetjänte.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 8, s. 21) att till Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Extra biträden och vaktbetjänte för budgetåret 1944/45 anvisa ett reservationsanslag av 364 000 kronor.

Departementschefen förordar en höjning av anslaget med 64 000 kronor, varav 42 000 kronor bero på 1943 års riksdags beslut rörande representationen i Amerika m. m. Den återstående höjningen är föranledd av att vid vissa beskickningar, dit på grund av rådande personalbrist och andra förhållanden ordinarie tjänstemän ej kunnat utsändas, ytterligare extra personal måst under senare tid anställas.

Vad Kungl. Maj:t under nu ifrågavarande punkt föreslagit har icke givit utskottet anledning till erinran.

Utskottet hemställer,

Utskottet.

att riksdagen må till *Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Extra biträden och vaktbetjänte* för budgetåret 1944/45 anvisa ett reservationsanslag av 364 000 kronor.

9:o) **Kontorskostnadsersättningar åt lönade tjänstemän.** Utskottet, som icke funnit anledning till erinran mot Kungl. Maj:ts förslag (punkt 9, s. 21 och 22), vilket i förhållande till nu löpande budgetår innebär oförändrat anslagsbelopp, får hemställa,

att riksdagen må till *Kontorskostnadsersättningar åt lönade tjänstemän* för budgetåret 1944/45 anvisa ett reservationsanslag av 125 000 kronor.

10:o) **Ersättningar åt olönade konsuler.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 10, s. 22) att till Ersättningar åt olönade konsuler för budgetåret 1944/45 anvisa ett förslagsanslag av 300 000 kronor.

Förevarande anslag är för innevarande budgetår uppfört med 250 000 kronor.

Amerikautredningen hade tillstyrkt gjord framställning därom, att vissa av de olönade konsulerna i Förenta Staterna och Canada tillerkändes bi-

drag för anställande av särskilt biträde. Dylika bidrag borde enligt sändebudet i Washington i första hand tilldelas vissa av de olönade sjöfartskonsulaten men även andra sådana olönade vicekonsulat, där en omfattande arvsrådsverksamhet bedrivs av vicekonsuln. Med hänsyn härtill och då förevarande anslag visat sig vara otillräckligt redan för bestridande av nu utgående ersättningar, har departementschefen föreslagit, att anslaget höjes med 50 000 kronor.

Utskottet. Utskottet, som funnit skäl föreligga för en höjning av anslaget, tillstyrker det av Kungl. Maj:t i sådant avseende äskade beloppet.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må till *Ersättningar åt olönade konsuler* för budgetåret 1944/45 anvisa ett förslagsanslag av 300 000 kronor.

11:o) **Rese- och flyttningersättningar.** I överensstämmelse med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 11, s. 22), vilket i förhållande till det för löpande budgetår anvisade anslaget innebär en höjning med 50 000 kronor, som föranletts av den av 1943 års riksdag beslutade utvidgningen av utrikesrepresentationen, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Rese- och flyttningersättningar* för budgetåret 1944/45 anvisa ett förslagsanslag av 350 000 kronor.

12:o) **Skrivmaterialier m. m. vid beskickningar och konsulat. Övriga omkostnader vid beskickningar och konsulat.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkterna 12 och 13, s. 23), vilka i förhållande till de för innevarande budgetår anvisade anslagen innebära av den ökade belastningen samt den av 1943 års riksdag beslutade utvidgningen av utrikesrepresentationen föranledda höjningar beträffande förstnämnda anslag med 40 000 kronor och beträffande sistnämnda anslag med 110 000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må för budgetåret 1944/45 anvisa

a) till *Skrivmaterialier m. m. vid beskickningar och konsulat* ett förslagsanslag av 350 000 kronor;

b) till *Övriga omkostnader vid beskickningar och konsulat* ett förslagsanslag av 400 000 kronor.

Internationella förhandlingar m. m.

13:o) **Särskilda förhandlingar med främmande makter.** Med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts förslag (punkt 14, s. 23 och 24), vilket i förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en av den beräknade anslagsbelastningen föranledd höjning med 100 000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Särskilda förhandlingar med främmande makter* för budgetåret 1944/45 anvisa ett förslagsanslag av 200 000 kronor.

14:o) **Tillfälliga representationskostnader.** I överensstämmelse med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 15, s. 24) och under erinran, att för innevarande budgetår anvisats samma anslagsbelopp, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Tillfälliga representationskostnader* för budgetåret 1944/45 anvisa ett reservationsanslag av 15 000 kronor.

15:o) **Riksdagens interparlamentariska grupp.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 16, s. 24) och under erinran, att samma belopp anvisats för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Riksdagens interparlamentariska grupp* för budgetåret 1944/45 anvisa ett anslag av 9 000 kronor.

Diverse.

16:o) **Ersättning till statens allmänna fastighetsfond.** På därom av Kungl. Maj:t gjorda framställningar (punkt 17, s. 25) hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Ersättning till statens allmänna fastighetsfond* för budgetåret 1944/45 anvisa:

för *Utrikesdepartementets delfond* ett förslagsanslag av 841 000 kronor;

för *Byggnadsstyrelsens delfond* ett förslagsanslag av 221 000 kronor.

17:o) **Gottgörelse av kostnader för sjöfolk och nödställda svenska undersåtar.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 18, s. 25), vilket i förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär en av

anslagsbelastningen föranledd minskning med 100 000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Gottgörelse av kostnader för sjöfolk och nödställda svenska undersåtar* för budgetåret 1944/45 anvisa ett förslagsanslag av 250 000 kronor.

18:o) **Förstärkning av avkastningen av understödsfonden för rysslands-svenskar.** Med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts förslag (punkt 19, s. 25 och 26) och under erinran, att för innevarande budgetår anvisats samma anslagsbelopp, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Förstärkning av avkastningen av understödsfonden för rysslandssvenskar* för budgetåret 1944/45 anvisa ett anslag av 80 000 kronor.

19:o) **Upplysningsverksamhet i utlandet angående Sverige.** Beträffande Kungl. Maj:ts framställning om anslag till ifrågavarande ändamål (punkt 20) avgiver utskottet framdeles under riksdagen utlåtande, vilket härmed

anmäles.

20:o) **Statens informationsstyrelse: Avlöningar. Statens informationsstyrelse: Omkostnader.** Beträffande Kungl. Maj:ts framställningar om anslag till ifrågavarande ändamål (punkterna 21 och 22) jämte i samband därmed väckta motioner kommer utskottet att framdeles under riksdagen avgiva utlåtande, vilket härmed

anmäles.

21:o) **Upplysningsarbete rörande mellanfolkligt samarbete och utrikespolitiska frågor.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 23, s. 33) att till Upplysningsarbete rörande mellanfolkligt samarbete och utrikespolitiska frågor för budgetåret 1944/45 anvisa ett anslag av 12 000 kronor.

I detta sammanhang har utskottet till behandling förehåft
dels en inom första kammaren av herr *Joh. Nilsson* i Malmö väckt motion (I: 114), vari hemställts, att riksdagen måtte besluta, att till Upplysningsarbete rörande mellanfolkligt samarbete och utrikespolitiska frågor för budgetåret 1944/45 anvisa ett reservationsanslag av 30 000 kronor;

dels en inom andra kammaren av fröken *Kerstin Hesselgren m. fl.* väckt motion (II: 188), vari framställts samma yrkande som i motionen I: 114.

dels ock två likalydande motioner, väckta, den ena inom första kammaren av herr *E. A. Lindblom m. fl.* (I: 163) och den andra inom andra kammaren

av herr *O. E. Sandberg* (II: 367), vari likaledes framställtts samma yrkande som i motionen I: 114.

I fråga om de skäl, motionärerna anfört till stöd för sina framställningar, får utskottet hänvisa till motionerna.

Kungl. Maj:ts förslag innebär, att för ändamålet anvisas samma anslagsbelopp som beviljats för innevarande budgetår eller 12 000 kronor.

Utskottet har icke funnit anledning frångå Kungl. Maj:ts förslag i fråga om medelsanvisningen under denna punkt och tillstyrker alltså anvisande av ett anslag av 12 000 kronor för här ifrågavarande ändamål. Härav följer, att utskottet avstyrker de i ämnet väckta motionerna.

Utskottet.

Beträffande användningen av anslaget torde det böra liksom hittills få ankomma på Kungl. Maj:t att fördela de anvisade medlen.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må, med bifall till Kungl. Maj:ts förslag samt med avslag å motionerna I: 114, II: 188 ävensom I: 163 och II: 367, till *Upplysningsarbete rörande mellanfolkligt samarbete och utrikespolitiska frågor* för budgetåret 1944/45 anvisa ett anslag av 12 000 kronor.

22:o) **Kommittéer och utredningar genom sakkunniga.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 24, s. 33) och under erinran, att för innevarande budgetår anvisats samma anslagsbelopp, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Kommittéer och utredningar genom sakkunniga* för budgetåret 1944/45 anvisa ett reservationsanslag av 18 000 kronor.

23:o) **Extra utgifter.** Med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts förslag (punkt 25, s. 33 och 34), vilket i förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslaget innebär oförändrat belopp, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Extra utgifter* för budgetåret 1944/45 anvisa ett reservationsanslag av 20 000 kronor.

24:o) **Dyrtidstillägg åt befattningshavare i statens tjänst. Barntillägg åt vissa befattningshavare i statens tjänst.** På därom av Kungl. Maj:t gjorda framställningar (punkterna 26 och 27, s. 34) hemställer utskottet,

- att riksdagen må för budgetåret 1944/45 anvisa
- a) till *Dyrtidstillägg åt befattningshavare i statens tjänst* ett förslagsanslag av 12 000 kronor;
 - b) till *Barntillägg åt vissa befattningshavare i statens tjänst* ett förslagsanslag av 5 000 kronor.

25:o) **Kristillägg.** Beträffande Kungl. Maj:ts framställning om anslag till ifrågavarande ändamål (punkt 28) avgiver utskottet senare under riksdagen utlåtande, vilket härmed

anmäles.

Stockholm den 8 februari 1944.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit

från första kammaren: herrar *Johan Bernhard Johansson, Joh. Nilsson* i Malmö, *Oscar Olsson, Pauli, Gränebo, Lindström, Sven Larsson, Bernhard Nilsson, Bäckström, Bäcklund, Holmström* och *Heiding*; samt

från andra kammaren: herrar *Törnkvist, Skoglund* i Doverstorp, *Eriksson* i Stockholm, *Svensson* i Grönvik, *Bergström, Andersson* i Prästbol, *Persson* i Tidaholm, *Isacsson, Pettersson* i Dahl, *Nilsson* i Steneberg, *Staräng* och *Lindholm*.

Reservat ion

vid *punkten 21:o*) (Upplysningsarbete rörande mellanfolkligt samarbete och utrikespolitiska frågor) av herrar *Joh. Nilsson* i Malmö, *Oscar Olsson, Bäckström, Bäcklund* och *Eriksson* i Stockholm, vilka ansett, att utskottet bort tillstyrka de i ämnet väckta motionerna och alltså hemställa,

att riksdagen må, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag och med bifall till motionerna I: 114, II: 188 ävensom I: 163 och II: 367, till *Upplysningsarbete rörande mellanfolkligt samarbete och utrikespolitiska frågor* för budgetåret 1944/45 anvisa ett reservationsanslag av 30 000 kronor.